PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE
PROFESSOR SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS FOZ DO IGUAÇU, ÁREA DE

CONHECIMENTO: GASTRONOMIA E SUAS TECNOLOGIAS, REGIME DE TRABALHO:
40 HORAS SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 81/2018 – PROGEPE/IFPR

EDITAL Nº 05 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

De ordem da Comissão Julgadora,  torna público os critérios de avaliação para a
prova didática do Teste Seletivo para provimento de 01  (uma)  vaga para Professor
Substituto do IFPR – Campus Foz do Iguaçu, Área de Conhecimento: Gastronomia e suas
Tecnologias, Regime de Trabalho: 40 horas, de que trata o edital nº 81/208 – PROGEPE.

Nº CRITÉRIOS PONTOS MÁXIMOS
1 Planejamento contendo elementos essenciais do Plano de Aula 10
2 Precisão e clareza entre os elementos do Plano de Aula 10
3 Utilizaçãão e citaçãão durante a ep osiçãão de refrerencial terrico adequado ao tema 10
4 Coerência entre o  lanejamento e epecuçãão da aula 10
5 Utilizaçãão de linguuaguem a ro riada com luência eerbal e concordencia

guramatical 10

6 Abordaguem e sequência lrguica no deseneoleimento da aula dos as ectos
essenciais do tema 10

7 Domínio e seguurançãa no deseneoleimento do conteúdo 10
8 Em reguo de técnica e recurso de ensino a ro riados ao tema 10
9 Utilizaçãão de epem los refrorçãadores do conteúdo ep lorado 10
10 Aula ministrada com introduçãão, deseneoleimento e conclusão de frorma

articulada com a temttica ep lorada 10

TOTAL 100

Foz do Iguaçu, 07 de junho de 2018.

  Gislaine Silveira Simões             Rosislene de Fátima Fontana          Thiago Henrique Lopes
         Presidente                         Membro                             Relator

O ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADO

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Foz do Iguaçu
Av. Araucária, 780 – Vila A,  Foz do Iguaçu - PR | CEP 85860-000  - Brasil